
UBND HUYỆN HỚN QUẢN
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
SÁNG TẠO THANH THIẾU

NIÊN, NHI ĐỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số:            /KH-BTC      Hớn Quản, ngày        tháng 12  năm 2024

 
KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi Sáng tạo
thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Hớn Quản năm học 2023-2024;

Phát động Cuộc thi năm năm học 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch số  86/KH-BTC ngày  18/03/2024 của  Ban Tổ chức
Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng về tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh
thiếu niên, nhi đồng năm học 2023-2024;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 899/TTr-
PGDĐT ngày 10/12/2024. Để tổ chức thành công Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi
Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng  năm học 2023-2024 và phát động Cuộc thi
năm học 2024-2025. Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, các tác giả, nhóm
tác giả đạt giải tại Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Hớn Quản
năm học 2023-2024. 

- Thông qua đó tuyên truyền, khơi dậy phong trào thi đua lao động sáng tạo
thuộc lĩnh vực khoa học kỹ thuật và công nghệ trong mọi tầng lớp nhân dân trên
địa bàn tỉnh Bình Phước nói chung và huyện Hớn Quản nói riêng. Từ đó, thúc đẩy
phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo và ứng dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ
thuật, công nghệ vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã
hội, đẩy nhanh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của huyện và tỉnh.

2. Yêu cầu

-  Việc tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả,
trang trọng, tiết kiệm.

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị, tuyên truyền trước trong và sau Lễ tổng
kết, trao giải.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: dự kiến tổ chức vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 19/12/2024.

2. Địa điểm: Tại trường TH&THCS Phước An (điểm THCS).

3. Thành phần, cơ cấu, số lượng đại biểu: 162 người, gồm:
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- Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh (02 người).

- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh (02 người).

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện (03 người).

- Đại diện Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc: (21 người).

- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện (8 người).

- Đại diện lãnh đạo một số Doanh nghiệp trên địa bàn (05 người).

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn (13 người).

- Đại diện lãnh đạo Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh (01 người).

- Đại diện lãnh đạo Trường THPT Trần Phú (01 người).

- Đại diện BGH các trường TH, TH&THCS, THCS trực thuộc (20 người)

- Phóng viên Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện (02 người).

- Tác giả/nhóm tác giả đạt giải Hội thi (18 người).

- Tổng phụ trách Đội/Phụ trách Cuộc thi các trường phổ thông (22 người)

- Đại diện 02 Thanh thiếu niên, nhi đồng các Trường phổ thông (44 người).

(Lưu ý: các tác giả/nhóm tác giả đạt giải có mặt lúc 07h00 để tập dượt
chương trình; các đại biểu khác có mặt lúc 07 giờ 30 phút).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Kinh tế và Hạ tầng tham mưu nội dung phát biểu chỉ
đạo và phát động Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng cấp huyện năm học
2024-2025.

- Xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức buổi Lễ và gửi về UBND huyện
trước ngày 14/12/2024.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt
giải theo quy định.

- Chủ trì, chuẩn bị công tác hậu cần, phát hành thư mời gửi đến các cơ quan,
đơn  vị  có  liên quan  và  đăng  ký  lịch  làm việc  gửi  về  UBND  huyện  trước ngày
14/12/2024.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện tuyên truyền buổi Lễ
tổng kết và phát động Cuộc thi năm học 2024-2025.

- Phối hợp với Trường TH&THCS Phước An với các đơn vị liên quan rà
soát, ổn định học sinh, kiểm tra các nội dung công việc phục vụ Lễ Tổng kết, trao
giải; tiết mục văn nghệ, dẫn chương trình; phát biểu hưởng ứng Hội thi và Cuộc
thi.
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- Chủ trì, đón tiếp đại biểu, thực hiện công tác lễ tân, chương trình văn nghệ,
thiết kế sân khấu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho Lễ tổng kết, trao giải
và phát động Cuộc thi.

- Xây dựng kinh phí Lễ tổng kết, trao giải và dự toán kinh phí Cuộc thi năm
2024-2025 gửi về Phòng Tài chính thẩm định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Cuộc thi; tuyên
truyền vận động các em thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia Cuộc thi.

- Tham gia và đề cử thành viên có kiến thức chuyên sâu vào Ban Giám khảo
Cuộc thi cấp huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo
tham mưu UBND huyện xem xét thẩm định, bố trí kinh phí tổ chức Lễ Tổng kết,
trao giải và phát động Cuộc thi theo Kế hoạch.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin:  Thực hiện thông tin, tuyên truyền về lễ
phát động, tổng kết trao giải và Thể Lệ, Kế hoạch của Cuộc thi theo chức năng của
đơn vị.

5. Huyện Đoàn: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập dượt
cho các em tham gia nhận giải; sắp xếp các thí sinh nhận giải theo thứ tự trong Lễ
Trao giải; thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu.

6. Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan chuẩn bị
âm thanh, sân khấu, trang trí, khánh tiết …và xe lưu động tuyên truyền Lễ tổng kết
trao giải và phát động về Cuộc thi.

7. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng, trình chiếu phóng sự
về toàn cảnh Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng năm học 2023-2024.

-  Tổ chức tuyên truyền và thông tin về Thể lệ, Kế hoạch của Cuộc thi trên
hệ thống loa, Đài Truyền thanh của huyện, các xã, thị trấn đến các ấp, sóc, khu phố
theo từng tháng, quý, năm.

- Thực hiện đưa tin, hình ảnh về Lễ phát động, Lễ tổng kết trao giải Cuộc thi
trên trang thông tin điện tử của huyện.

8. Văn phòng UBND và HĐND huyện:  Phối hợp với Phòng Giáo dục và
Đào tạo chuẩn bị công tác hậu cần, phát hành thư mời gửi các Sở ngành và sắp lịch
làm việc cho lãnh đạo UBND huyện.

9. Các Trường TH, THCS, THPT trên địa bàn huyện

- Triệu tập và tạo điều kiện cho Tổng phụ trách Đội; các em học sinh tham
dự Lễ Tổng kết, trao giải và phát động Cuộc thi theo Kế hoạch; đồng thời yêu cầu
các em tham dự Lễ trao giải phải mặc đồng phục của trường, đội viên đeo khăn
quàng đỏ, đoàn viên đeo huy hiệu đoàn.
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- Tạo điều kiện cho các học sinh đạt giải và học sinh tham dự theo kế hoạch
có mặt đầy đủ và đúng giờ.

- Quản lý các em học sinh để đảm bảo ổn định và giữ trật tự khi tham dự Lễ
trao giải, phát động.

- Tuyên truyền vận động học sinh tích cực tham gia Cuộc thi năm học 2024-
2025 đạt hiệu quả, có chất lượng.

- Giao trường TH&THCS Phước An chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ và phát
biểu học sinh hưởng ứng Cuộc thi tại Lễ trao giải; dẫn chương trình buổi Lễ.

- Giao trường TH&THCS An Phú tạo điều kiện cho giáo viên phụ trách âm
thanh cho buổi Lễ.

10. UBND các xã, thị trấn

- Quan tâm trong việc tuyên truyền và tổ chức Cuộc thi trên địa bàn đạt hiệu
quả.

- Sắp xếp, bố trí dự Lễ tổng kết trao giải Cuộc thi năm học 2023-2024 và
phát động Cuộc thi năm học 2024- 2025.

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ
chức, cá nhân có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện
tốt nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT;
- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh;
- Q.CT, PCT-UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên BTC và Tổ giúp việc;
- Phòng GĐ&ĐT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học phổ thông trên địa bàn;
- LĐ.VP, CVVX;
- Lưu: VT.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TRƯỞNG BAN

Q. CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ
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